
fraa

Chůze po dunách
Kateřina Rudčenková
Chůze po dunách

Česká poezieČeská poezie

  

K. Rudčenková
Jak by měl člověk strávit život?



fraa

Chůze po dunách
Kateřina Rudčenková
Chůze po dunách

Česká poezieČeská poezie



fra

Kateřina Rudčenková (1976 v Praze) vydala tři básnické sbír-
ky Ludwig (1999), Není nutné, abyste mě navštěvoval (2001) 
a Popel a slast (2004), knížku povídek Noci, noci (2004) a diva-
delní hru Niekur (2007), za niž obdržela Cenu Alfréda Rado-
ka a kterou v roce 2008 uvedlo pražské Divadlo Ungelt. Scé-
nické čtení hry Čas třešňového dýmu představilo ve stejném 
roce Immigrants’ Theatre v New Yorku. Žije v Praze.





Kateřina Rudčenková
Chůze po dunách





Kateřina Rudčenková
Chůze po dunách
 

fra



Česká poezie
Kateřina Rudčenková
Chůze po dunách

Redakce Petr Borkovec
Jako eknihu vydalo roku 2014 Fra,
Šafaříkova 15, 12000 Praha 2, 
fra@fra.cz, www.fra.cz
Elektronické vydání první

© Éditions Fra, 2013, 2014
Text © Kateřina Rudčenková, 2013, 2014
Author photo © Zuzana Lazarová, 2013
ISBN 978-80-87429-51-8
ISBN 978-80-7521-000-5 (Pdf)
ISBN 978-80-7521-001-2 (ePub)
ISBN 978-80-7521-002-9 (Mobi)

AA020



Obsah

1
období rudé
období rudé, období oranžové  13
červená krajina  16
modrá krajina  17
černá krajina  18
bílá krajina  19
Můj byt odplouvá  20
tihleti rodiče  21
Letošní burčák je opět letošní burčák  22
a tak aspoň v tramvaji  23
všechny ty fotografie vlastní mladosti  24
stesk po oranžovém koberci, na kterém    

vyrůstala  25
Dětství a jeho sny  26
Nepozorované vytrácení  27
Jak se ty břízy těmi lístky pěkně snaží  28
život prospat a pročekat ve frontách  29
To hmyzí v nás však neodolá  30
Venus Mexico  31
Půjdu dál v rudé  32
Duhové tělo  33
Ve snu shlížím  34

cizí akvária
Nutnost karnevalu  37
Loučím se s nimi ve snu  39
Večírek už se nesmí opakovat  40
Cizí akvária  42
Krychle  43
Zlatá hvězda  44



Soukromý karneval  46
Jitřní muž  47

2
neviděný ohňostroj
Neviděný ohňostroj  53
Hladina Venty dnes před západem v půl deváté  54
Pláž svlečených  55
Placatý pes  56
Paměť na poduškách  57
Nějaký pes celou noc dáví štěkání  58
Sedí v kavárnách  59
Jako by se v těle houpal  60
Jogínův pohled do budoucna  61
Krystyna Rodowská a Andrej Chadanovič       

večeří  62
Dítě na houpačce působí houpáním  63
Jak by měl člověk strávit život?  64
V jednom rybářském domě  65
Možná jsi sama to červené světlo na majáku  66
Ventspils, konec světa  67
Nepřestaneš toužit po lásce  69
Chůze po dunách  70
Jantarové hlavy  71
O rok později  72
Člun  73



9

1



10



11

období rudé



12



13

období rudé, období oranžové

1
dítě je bledě bílé, dětství plazivě zelené 

a modré,
duhovky, skleněnky, hliněnky, jamky,
pak puberta: černá revolta, stříbrné nehty 

i rty,
hnědá, v hrudi ukřičená poštolka

2
následujících deset let s potřebou sytě rudé,
rubínové vábení pohlaví, jízdy na parníku,
smyslní lodníci
s magneticky sexuálním pachem,
na březích uzemnění, únik před krví 
a nákladem ženství na obstarožních trakařích,
jež se ti úspěšně podaří zadusat do země,
zasypat všechny ty kostry urvaných předkyň 
a je klid,
exhumace až po tvé průsvitné smrti

3
dalších deset let: potřeba oranžové,
proměnlivé mořské modři a dálek,
tyrkys, ametyst, safír, akvamarín
a houpání na vlnách plné nadějí,
vyhřívání se na pobřežním slunci
pod chápavým příkrovem uctivě vzdálených 

racků
a dál?
žlutá přes ramena, 



14



15

na kterou pět let obětavě sedá hmyz:
dokud mu síly stačí,
chlupatýma nožkama od tebe odstrkuje čas

4
a k stáru klasicky: růžová, uf!
na té kdysi půvabné hlavě najednou čísi
obrovské uši, brokolicový nos a modrý přeliv, 
o patro níž vytáhlá brada 
a mohérová prsa
a neutuchající stařecká dobrota, 
protože co jiného zbývá
než být dobrý, když už ne hezký a voňavý

5
černá mračna, sopečný popel nad Evropou,
rubáš a spousta sešívaných dek,
krepových povlaků,
froté prostěradel a peří
pro každý případ

jemná, sotva znatelná zuřivost draků,
že jejich vítr a oslavy nebe jsou pryč


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Obsah
	1
	2

